КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ САЯНСКИЙ РАЙОН

ГЛАДКОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

28.10.2021                                    с. Гладково                                             № 11-43
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ ГЛАДКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ОТ 19.11.2020 № 3-15 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ТЕРРИТОРИАЛЬНОМ ОБЩЕСТВЕННОМ САМОУПРАВЛЕНИИ В ГЛАДКОВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Главой 8 Устава муниципального образования Гладковский сельсовет, Гладковский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Внести в решение от 19.11.2020 № 3-15 «Об утверждении Положения территориальном общественном самоуправлении в Гладковском сельсовете»
следующее изменения и дополнения:
1.1. Пункт 3 статьи 4 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 изложить в следующей редакции:

«3. Органы ТОС избираются на собраниях (конференциях) граждан. Установление структуры органов территориального общественного самоуправления относится к исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление.».
1.2. Пункт 1 статьи 10 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 изложить в следующей редакции:

«1. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:

1) территория, на которой оно осуществляется;

2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;

3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального общественного самоуправления;

4) порядок принятия решений;

5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми средствами;

6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.

Дополнительные требования к уставу территориального общественного самоуправления органами местного самоуправления устанавливаться не могут.».

1.3. Пункт 1 статьи 6 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия ТОС определяются:
 - Уставом ТОС, составленным в соответствии с настоящим Положением и принятым собранием, конференцией участников ТОС;

- договорами между органами местного самоуправления наименование муниципального образования и органом ТОС о реализации собственных инициатив ТОС по вопросам местного значения с использованием средств местного бюджета, необходимых для их выполнения.»
1.4. Статью 24 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 изложить в следующей редакции:
«Статья 24. Контроль за деятельностью ТОС.

Участники ТОС вправе получать в полном объеме информацию о деятельности органов и уполномоченных лиц ТОС, участвовать в принятии решений по результатам отчетов органов и уполномоченных лиц ТОС о своей деятельности.»

1.5. Пункт 2 статьи 6 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 изложить в следующей редакции:

«2.  Органы территориального общественного самоуправления:

1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;

2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;

3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по благоустройству территории, иную хозяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствующей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств местного бюджета;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных актов.

Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».
1.6. Статью 8 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Определение территории для создания ТОС.

1. Создание ТОС осуществляется по решению собрания, конференции граждан, проживающих на соответствующей территории. Инициаторами создания ТОС могут быть: инициативная группа граждан в количестве не менее пяти человек.

2. Инициативная группа граждан письменно обращается в представительный орган Гладковского сельсовета с предложением установить границы территории создаваемого ТОС. К заявлению прилагается описание границ территории создаваемого ТОС.

3. Совет депутатов Гладковского сельского Совета депутатов  в месячный срок принимает решение об установлении границ территории создаваемого ТОС в соответствии с предложением инициативной группы либо в ином согласованном с инициаторами создания ТОС варианте, и доводит в письменном виде принятое решение до инициаторов создания ТОС.

4. После принятия Советом депутатов Гладковского сельсовета решения об установлении границ создаваемого ТОС, инициативная группа граждан вправе приступить к организации проведения учредительного собрания, конференции граждан по созданию ТОС.».

1.7. Пункт 5 статьи 9 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 изложить в следующей редакции:

«5. Участники собрания, конференции избирают председателя и секретаря собрания, конференции и утверждают повестку дня.

Собрание граждан правомочно, если в нем принимает участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. Конференция правомочна, если в ней принимает участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.».

1.8. Пункт 6 статьи 13 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 изложить в следующей редакции:
«6. Собрание правомочно, если в нем принимает участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста. Конференция правомочна, если в ней принимает участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.».

1.9. Пункт 8 статьи 9 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 – исключить.

1.10. Абзац 2 статьи 12 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15- исключит.
1.11. Пункт 1 статьи 13 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15- исключить.
1.12. Статью 15 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15- считать утратившей силу.

1.13. Статью 16 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15- считать утратившей силу.

1.14. Пункт 8 статьи 13 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 изложить в следующей редакции:

«8. К полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, относятся:

- установление структуры органов территориального общественного самоуправления;

- принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;

- избрание органов территориального общественного самоуправления;

- определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;

- утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;

- рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления;

- обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его одобрении.».

1.15. Статью 20 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 изложить в следующей редакции:

«Статья 20. Собственность ТОС.

1. ТОС вправе иметь в собственности денежные средства и имущество, передаваемое органами местного самоуправления, гражданами, а также имущество, создаваемое или приобретаемое за счет собственных средств в соответствии с Уставом ТОС.

2. Источниками формирования имущества ТОС являются:

-  добровольные взносы и пожертвования;

  - средства местного бюджета, передаваемые органам ТОС для реализации собственных инициатив по вопросам местного значения;

-  другие, не запрещенные законом поступления.

3. Порядок отчуждения собственности ТОС, объем и условия осуществления правомочий собственника уполномоченным органом ТОС устанавливаются в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами, Уставом ТОС.».
1.16. Пункт 1 статьи 25 Приложения к решению от 19.11.2020 № 3-15 изложить в следующей редакции:

«1. Деятельность ТОС прекращается в соответствии с Уставом ТОС.».

2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования в «Информационном листке» Гладковского сельсовета, подлежит размещению на официальном портале Саянского района в информационно - телекоммуникационной сети Интернет.
Глава  Гладковского сельсовета,

Председатель сельского Совета депутатов                                     С.Н. Гришина